
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 3 Rhagfyr 2018 

Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6362  

SeneddMCD@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

 (Tudalennau 1 - 2)  

CLA(5)-31-18 – Papur 1 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

Offerynnau’r Penderfyniad Negyddol 

2.1 SL(5)282 - Rheoliadau Cyfraniadau Ardrethu Annomestig (Cymru) (Diwygio) 

2018 

   

2.2 CLA283 – Gorchymyn Ardrethu Annomestig (Rhyddhad Ardrethi i Fusnesau 

Bach) (Cymru) (Diwygio) 2018 

   

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 ond sydd â goblygiadau 

o ganlyniad i ymadawiad y DU â'r UE 

   

Offerynnau’r Penderfyniad Negyddol 

3.1 SL(5)281 - Rheoliadau Labelu Cig Eidion a Chig Llo  (Cymru) (Diwygio) 2018  

 (Tudalen 3) 

CLA(5)-31-18 – Papur 2 - Adroddiad 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Offerynnau Statudol sy'n gofyn am Ganiatâd yn unol â Rheol 

Sefydlog 30A - Ymadael yr UE 

   

4.1 SICM(5)6 - Rheoliadau Meinweoedd Dynol (Ansawdd a Diogelwch at 

Ddefnydd mewn Bodau Dynol) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2019  

 (Tudalennau 4 - 38) 

CLA(5)-27-18 – Papur 3 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol 

CLA(5)-27-18 – Papur 4 - Datganiad Ysgrifenedig Llywodraeth Cymru: 

Hysbysiad mewn perthynas ag Offerynnau Statudol a wneir gan Weinidogion 

y DU mewn meysydd datganoledig o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd 

(Ymadael) 2018 na chânt eu gosod gerbron y Cynulliad 

CLA(5)-27-18 – Papur 5 – Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol 

CLA(5)-27-18 – Papur 6 – Rheoliadau 

CLA(5)-27-18 – Papur 7 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-31-18 - Papur 8 - Sylwebaeth 

 

4.2 SICM(5)7 - Rheoliadau Ansawdd a Diogelwch Organau y Bwriedir eu 

Trawsblannu (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2019  

 (Tudalennau 39 - 69) 

CLA(5)-27-18 – Papur 9 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol 

CLA(5)-27-18 – Papur 10 - Datganiad Ysgrifenedig Llywodraeth Cymru: 

Hysbysiad mewn perthynas ag Offerynnau Statudol a wneir gan Weinidogion 

y DU mewn meysydd datganoledig o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd 

(Ymadael) 2018 na chânt eu gosod gerbron y Cynulliad 

CLA(5)-27-18 – Papur 11 – Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol 

CLA(5)-27-18 – Papur 12 – Rheoliadau 

CLA(5)-27-18 – Papur 13 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-31-18 - Papur 14 - Sylwebaeth 

 



5 Datganiadau ysgrifenedig o dan Reol Sefydlog 30C 

   

5.1 WS-30C(5)24 - Rheoliadau Trapiau Dal Coesau a Mewnforio Crwyn (Diwygio 

etc.) (Ymadael â'r UE) 2018  

 (Tudalennau 70 - 73) 

CLA(5)-31-18 – Papur 15 – Datganiad 

CLA(5)-31-18 - Papur 16 - Sylwebaeth 

 

5.2 WS-30c(5)25 - Rheoliadau Anifeiliaid Ceffylaidd (Cofnodion, Adnabod a 

Symud) (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2018  

 (Tudalennau 74 - 77) 

CLA(5)-31-18 – Papur 17 – Datganiad 

CLA(5)-31-18 - Papur 18 - Sylwebaeth 

 

5.3 WS-30C(5)26 - Rheoliadau Diogelwch ac Ansawdd Gwaed (Diwygiad) 

(Ymadael â'r UE) 2019  

 (Tudalennau 78 - 81) 

CLA(5)-31-18 – Papur 19 – Datganiad 

CLA(5)-31-18 - Papur 20 - Sylwebaeth 

 

5.4 WS-30C(5)27 - Rheoliadau Cynhyrchion Organig (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 

2018  

 (Tudalennau 82 - 84) 

CLA(5)-31-18 – Papur 21 – Datganiad 

CLA(5)-31-18 - Papur 22 - Sylwebaeth 

 

5.5 WS-30C(5)28 - Rheoliadau Dileu a Rheoli Afiechydon Milheintiol (Diwygio) 

(Ymadael â’r UE) 2018  

 (Tudalennau 85 - 88) 

CLA(5)-31-18 – Papur 23 – Datganiad 

CLA(5)-31-18 - Papur 24 - Sylwebaeth 

 



5.6 WS-30C(5)30 - Rheoliadau Rheolau Darpariaethau Cyffredin y Cronfeydd 

Strwythurol a Buddsoddi Ewropeaidd etc. (Diwygio etc.) (Ymadael â'r UE) 2018  

 (Tudalennau 89 - 92) 

CLA(5)-31-18 – Papur 25 – Datganiad 

CLA(5)-31-18 - Papur 26 - Sylwebaeth 

 

6 Papurau i’w nodi 

   

6.1 Llythyr gan y Llywydd ynghylch diwygio'r Cynulliad: cymhwysedd 

deddfwriaethol  

 (Tudalennau 93 - 96) 

CLA(5)-31-18 – Papur 27 – Llythyr gan y Llywydd 

6.2 Gohebiaeth rhwng Senedd y DU a Llywodraeth y DU ynghylch llif offerynnau o 

dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018  

 (Tudalennau 97 - 104) 

CLA(5)-31-18 – Papur 28 -  Llythyr gan Gadeiryddion y Pwyllgor 

Gweithdrefnau, y Pwyllgor Offerynnau Statudol Ewropeaidd a Phwyllgor Tŷ’r 

Arglwyddi ar gyfer Craffu ar Is-ddeddfwriaeth at bob Adran ynghylch llif 

offerynnau o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018 

 

 

 

CLA(5)-31-18 – Papur 29 - Llythyr gan Arweinydd y Tŷ a Chris Heaton Harris 

AS, at y Pwyllgor Gweithdrefnau, y Pwyllgor Offerynnau Statudol Ewropeaidd 

a Phwyllgor Tŷ’r Arglwyddi ar gyfer Craffu ar Is-ddeddfwriaeth ynghylch llif 

offerynnau o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018 

 

6.3 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid: Y Fforwm Rhyngseneddol ar 

Brexit  

 (Tudalennau 105 - 106) 

CLA(5)-31-18 – Papur 30 – Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid: Y 

Fforwm Rhyngseneddol ar Brexit 



7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn: 

   

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Amaethyddiaeth y 

DU : Adroddiad Drafft 

 (Tudalennau 107 - 133)  

CLA(5)-31-18 – Papur 31 – Adroddiad Drafft 

9 Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Gofal Iechyd (Trefniadau 

Rhyngwladol) 

 (Tudalennau 134 - 143)  

CLA(5)-31-18 – Papur 32 – Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

CLA(5)-31-18 – Papur 32 a - Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Pysgodfeydd 

 (Tudalennau 144 - 155)  

CLA(5)-31-18 – Papur 33 – Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

CLA(5)-31-18 – Paper 33a – Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

 

11 Bil Deddfwriaeth: Dull craffu Cyfnod 1 (yn amodol ar gyflwyno'r 

Bil) 

   

CLA(5)-31-18 - Papur 34 - Dull o graffu 

CLA(5)-31-18 - Papur 35 - Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil - 

Crynodeb o'r ymatebion i ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar y Bil drafft 

 

12 Blaenraglen Waith 

   



  

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

03 Rhagfyr 2018 

SL(5)282 – Rheoliadau Cyfraniadau Ardrethu Annomestig 

(Cymru) (Diwygio) 2018 

Gweithdrefn: Negyddol 

Mae'r Rheoliadau hyn, sy'n gymwys mewn perthynas â Chymru, yn diwygio 

Rheoliadau Cyfraniadau Ardrethu Annomestig (Cymru) (Diwygio) 1992 

("Rheoliadau 1992"). 

O dan Ran II o Atodlen 8 i Ddeddf Cyllid Llywodraeth Leol 1988, mae'n 

ofynnol i awdurdodau bilio (yng Nghymru, cynghorau sir a chynghorau 

bwrdeistref sirol) dalu symiau (a elwir yn gyfraniadau ardrethu annomestig) i 

Weinidogion Cymru. Mae Rheoliadau 1992 yn cynnwys rheolau ar gyfer 

cyfrifo'r cyfraniadau hynny ar gyfer awdurdodau bilio Cymru. 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau 1992 drwy roi Atodlen 4 

newydd (Ffigurau Poblogaeth Oedolion), yn cynnwys ffigyrau poblogaeth 

oedolion wedi'u diweddaru ar gyfer pob awdurdod bilio, yn lle'r un 

bresennol. 

Rhiant-Ddeddf: Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1988 

Fe’u gwnaed ar: 15 Tachwedd 2018 

Fe’u gosodwyd ar: 20 Tachwedd 2018 

Yn dod i rym ar: 31 Rhagfyr 2018 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



  

SL(5)283 – Gorchymyn Ardrethu Annomestig (Rhyddhad 

Ardrethi i Fusnesau Bach) (Cymru) (Diwygio) 2018 

Gweithdrefn: Negyddol 

Mae Gorchymyn 2017 yn darparu ar gyfer cynllun rhyddhad ardrethi 

annomestig sy’n gymwys i gategorïau penodol o hereditamentau.   

Mae'r Gorchymyn hwn yn cynyddu uchafswm y gwerth ardrethol ar gyfer 

hereditamentau sy’n bodloni’r amodau gofal plant a nodir yn Erthygl 8 o 

Orchymyn 2017 i £100,000.  

Effaith y diwygiadau a wneir gan y Gorchymyn hwn yw eithrio pob 

hereditament sy’n bodloni’r amodau gofal plant a nodir yn Erthygl 8 o 

Orchymyn 2017 rhag talu ardrethi annomestig.  

Rhiant-Ddeddf: Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1988 

Fe’u gwnaed ar: 15 Tachwedd 2018 

Fe’u gosodwyd ar: 20 Tachwedd 2018 

Yn dod i rym ar: 19 Rhagfyr 2018 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 2



 

 

SL(5)281 - Rheoliadau Labelu Cig Eidion a Chig Llo (Cymru) 

(Diwygio) 2018 

Cefndir a Diben 

Gwneir y Rheoliadau hyn drwy arfer y pwerau sydd wedi’u cynnwys yn adran 2(2) o Ddeddf y Cymunedau 

Ewropeaidd 1972.   

Mae’r Rheoliadau yn gwneud diwygiadau technegol i Reoliadau Labelu Cig Eidion a Chig Llo (Cymru) 2011 

(OS 2011/991) i adlewyrchu darpariaethau yn Rheoliad (UE) Rhif 653/2014 Senedd Ewrop a’r Cyngor sy’n 

diwygio Rheoliad (EC) Rhif 1760 / 2000 o ran adnabod electronig o ran anifeiliaid buchol a labelu cig eidion. 

Y weithdrefn 

Negyddol. 

Materion technegol: craffu 

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â’r 

offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu  

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â’r 

offeryn hwn. 

Y goblygiadau yn sgil gadael yr Undeb Ewropeaidd   

Mae’r Rheoliadau hyn yn gweithredu rhwymedigaethau’r UE mewn perthynas â labelu bwyd, ac felly 

bydd y Rheoliadau hyn yn rhan o gyfraith yr UE a ddargedwir ar ôl y diwrnod ymadael. 

Mae’r Cytundeb Rhynglywodraethol ar Fil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) a Sefydlu Fframweithiau 

Cyffredin yn nodi bod labelu bwyd yn faes polisi sy’n debygol o fod yn ddarostyngedig i reoliadau a 

wneir o dan adran 12 o Ddeddf yr UE (Ymadael) 2018. Felly, mae’r gyfraith sy’n dod o dan y Rheoliadau 

hyn yn debygol o fod yn faes o gyfraith yr UE sy’n cael ei rewi tra bod fframweithiau cyffredin yn cael eu 

rhoi ar waith. 

Ymateb y Llywodraeth 

Nid oes angen ymateb y llywodraeth. 

 

 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

28 Tachwedd 2018 

Tudalen y pecyn 3

Eitem 3.1



 

Vaughan Gething AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol 
Cabinet Secretary for Health and Social Services 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru 

                Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: MA-L/VG/0675/18 
 
Mick Antoniw AC 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

 
22 Tachwedd 2018 

 
Annwyl Mick, 
 

Rwy’n ysgrifennu i’ch hysbysu fy mod wedi gosod dau Memorandwm Cydsyniad Offeryn 
Statudol yng Nghynulliad Cenedlaethol Cymru mewn perthynas â: 
 

 Rheoliadau Meinweoedd Dynol (Ansawdd a Diogelwch at Ddefnydd mewn Bodau 
Dynol) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2019, a 

 

 Rheoliadau Ansawdd a Diogelwch Organau y Bwriedir eu Trawsblannu (Diwygio) 
(Ymadael â’r UE) 2019 

 
 yn unol â’r gofyniad o dan Reol Sefydlog 30A (RhS30A). 
 
Rwy’n ysgrifennu i roi gwybod ichi hefyd nad wyf, yn yr achos hwn yn bwriadu gosod cynnig 
i gynnal dadl arno ynglŷn â’r OS. Gwneuthum y penderfyniad hwnnw ar y sail bod yr OS 
wedi’i gyfyngu i wneud cywiriadau i’r diffygion yn y gyfraith a fydd yn codi o ganlyniad i 
ymadawiad y DU â’r UE. Mae darpariaethau’r OS yn rhai technegol, ac nid oes 
gwahaniaeth polisi rhwng Llywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU yn yr achos hwn. 
 
Mae RhS30A yn darparu y caiff unrhyw Aelod osod cynnig i gynnal dadl ar yr OS hwn. O 
ystyried cymaint o ddeddfwriaeth y mae’r Cynulliad yn ei ystyried, nid wyf yn credu y byddai 
cynnal dadl ar yr OS hwn yn ddefnydd cynhyrchiol o amser gwerthfawr yn y Cyfarfod Llawn 
ac ni fyddaf i f
[...]
E) 2019, a 

 

 Rheoliadau Ansawdd a Diogelwch Organau y Bwriedir eu Trawsblannu (Diwygio) 
(Ymadael â’r UE) 2019 

 
 yn unol â’r gofyniad o dan Reol Sefydlog 30A (RhS30A). 
 
Rwy’n ysgrifennu i roi gwybod ichi hefyd nad wyf, yn yr achos hwn yn bwriadu gosod cynnig 
i gynnal dadl arno ynglŷn â’r OS. Gwneuthum y penderfyniad hwnnw ar y sail bod yr OS 
wedi’i gyfyngu i wneud cywiriadau i’r diffygion yn y gyfraith a fydd yn codi o ganlyniad i 
ymadawiad y DU â’r UE. Mae darpariaethau’r OS yn rhai technegol, ac nid oes 
gwahaniaeth polisi rhwng Llywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU yn yr achos hwn. 
 
Mae RhS30A yn darparu y caiff unrhyw Aelod osod cynnig i gynnal dadl ar yr OS hwn. O 
ystyried cymaint o ddeddfwriaeth y mae’r Cynulliad yn ei ystyried, nid wyf yn credu y byddai 
cynnal dadl ar yr OS hwn yn ddefnydd cynhyrchiol o amser gwerthfawr yn y Cyfarfod Llawn 
ac ni fyddaf i fy hun yn mynd ati i ysgogi dadl o’r fath.  
 
Yn gywir, 

 
Vaughan Gething AC/AM 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Cabinet Secretary for Health and Social Services 

Tudalen y pecyn 39

Eitem 4.2

mailto:Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales


 

 

 

 1 

 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG 

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 

TEITL  
Rheoliadau Ansawdd a Diogelwch Organau y Bwriedir eu 
Trawsblannu (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2019 

DYDDIAD  22 Tachwedd 2018 

GAN  Julie James AC, Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip 

 
Rheoliadau Ansawdd a Diogelwch Organau y Bwriedir eu Trawsblannu (Diwygio) 
(Ymadael â’r UE) 2019 (“y Rheoliadau”) 
 
Cyfraith [yr UE a ddargedwir] sy'n cael ei diwygio 
Bydd y Rheoliadau'n diwygio: 
 

(a) Deddf Meinweoedd Dynol 2004  
(b) Rheoliadau Deddf Meinweoedd Dynol 2004 (Cymeradwyaeth Foesegol, Eithriadau 

rhag Trwyddedu a Chyflenwi Gwybodaeth am Drawsblaniadau) 2006; a 
(c) Rheoliadau Ansawdd a Diogelwch Organau y Bwriedir eu Trawsblannu 2012. 

  
Unrhyw effaith y gall yr OS ei chael ar gymhwysedd ded
[...]


 

Tudalen y pecyn 92



 

 

Eich cyf:  

Ein cyf:  EJ/HF 

 

27 Tachwedd 2018 

 

Annwyl Mick 

Diwygio'r Cynulliad: cymhwysedd deddfwriaethol 

Fel y gwyddoch, mae Comisiwn y Cynulliad yn arwain gwaith ar ran y sefydliad i 

ystyried sut y gellid defnyddio’r pwerau sydd wedi'u datganoli o dan Ddeddf 

Cymru 2017 o ran trefniadau etholiadol, i greu deddfwrfa fwy effeithiol, hygyrch 

ac amrywiol, os ceir consensws gwleidyddol digonol ar gyfer diwygio etholiadol. 

Mae hyn yn cynnwys ystyried cymhwysedd deddfwriaethol y Cynulliad. Rwy’n 

ysgrifennu atoch i roi gwybod ichi am yr ohebiaeth rhyngof fi ac Ysgrifennydd 

Gwladol Cymru mewn perthynas â'r materion hyn. 

Fel y cyhoeddais mewn Datganiad Ysgrifenedig i'r Cynulliad ym mis Gorffennaf 

2018, rwy’n hyderus, ar sail y sgyrsiau a gefais hyd yma a’r ymateb i’r 

ymgynghoriad cyhoeddus a gynhaliodd Comisiwn y Cynulliad, sef Creu Senedd i 

Gymru, fod digon o gefnogaeth i argymhelliad y Panel Arbenigol y dylid cynyddu 

nifer yr Aelodau. Fodd bynnag, nid oes consensws ymysg y pleidiau gwleidyddol 

ynghylch y system bleidleisio y dylid ei defnyddio i ethol y sefydliad hwnnw wedi 

iddo gynyddu o ran maint. Mae'n amlwg bod angen rhagor o amser i drafod sut y 

Mick Antoniw AC 

Cadeirydd 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Bae Caerdydd 

CF99 1NA 

Tudalen y pecyn 93

Eitem 6.1



 

dylid ethol Aelodau a sut y dylid sicrhau mwy o amrywiaeth ymysg cynrychiolwyr 

etholedig yng Nghymru. 

Tra bo’r trafodaethau hyn yn mynd rhagddynt, mae Comisiwn y Cynulliad yn 

ystyried sut y gellid bwrw ymlaen ag argymhellion y Panel Arbenigol ar gyfer 

diwygio trefniadau etholiadol y Cynulliad, os bydd consensws gwleidyddol i wneud 

hynny.  Mae hyn yn cynnwys argymhellion y Panel ar gyfer mesurau i sicrhau mwy 

o amrywiaeth ymysg cynrychiolwyr etholedig yng Nghymru. 

Fel y gwyddoch, mae’r Swyddfa Gymreig yn bwriadu cyflwyno Gorchymyn Adran 

109 yr hydref hwn, a hynny’n 
[...]
nce 
 
 

Tudalen y pecyn 106



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 107

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 134

Eitem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 140

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 144

Eitem 10 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 149

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	3.1 SL(5)281 - Rheoliadau Labelu Cig Eidion a Chig Llo  (Cymru) (Diwygio) 2018
	4.1 SICM(5)6 - Rheoliadau Meinweoedd Dynol (Ansawdd a Diogelwch at Ddefnydd mewn Bodau Dynol) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2019
	CLA(5)-31-18 - Papur 4
	CLA(5)-31-18 - Papur 5
	CLA(5)-31-18 - Papur 6 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-31-18 - Papur 7 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-31-18 - Papur 8 (Saesneg yn Unig)

	4.2 SICM(5)7 - Rheoliadau Ansawdd a Diogelwch Organau y Bwriedir eu Trawsblannu (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2019
	CLA(5)-31-18 - Papur 10
	CLA(5)-31-18 - Papur 11
	CLA(5)-31-18 - Papur 12 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-31-18 - Papur 13 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-31-18 - Papur 14

	5.1 WS-30C(5)24 - Rheoliadau Trapiau Dal Coesau a Mewnforio Crwyn (Diwygio etc.) (Ymadael â'r UE) 2018
	CLA(5)-31-18 - Papur 16

	5.2 WS-30c(5)25 - Rheoliadau Anifeiliaid Ceffylaidd (Cofnodion, Adnabod a Symud) (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2018
	CLA(5)-31-18 - Papur 18

	5.3 WS-30C(5)26 - Rheoliadau Diogelwch ac Ansawdd Gwaed (Diwygiad) (Ymadael â'r UE) 2019
	CLA(5)-31-18 - Papur 20

	5.4 WS-30C(5)27 - Rheoliadau Cynhyrchion Organig (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2018
	CLA(5)-31-18 - Papur 22

	5.5 WS-30C(5)28 - Rheoliadau Dileu a Rheoli Afiechydon Milheintiol (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2018
	CLA(5)-31-18 - Papur 24

	5.6 WS-30C(5)30 - Rheoliadau Rheolau Darpariaethau Cyffredin y Cronfeydd Strwythurol a Buddsoddi Ewropeaidd etc. (Diwygio etc.) (Ymadael â'r UE) 2018
	CLA(5)-31-18 - Papur 26

	6.1 Llythyr gan y Llywydd ynghylch diwygio'r Cynulliad: cymhwysedd deddfwriaethol
	M Antoniw (w) - 27 Tach.pdf
	A Cairns (w) - 27 Tach.pdf

	6.2 Gohebiaeth rhwng Senedd y DU a Llywodraeth y DU ynghylch llif offerynnau o dan Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018
	CLA(5)-31-18 - Papur 29 (Saesneg yn Unig)

	6.3 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid: Y Fforwm Rhyngseneddol ar Brexit
	8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Amaethyddiaeth y DU : Adroddiad Drafft
	9 Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Gofal Iechyd (Trefniadau Rhyngwladol)
	CLA(5)-31-18 - Papur 32a (Saesneg yn unig)

	10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Pysgodfeydd
	CLA(5)-31-18 - Papur 33a (Saesneg yn Unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 3 Rhagfyr 2018 

Amser: 14.30 - 15.22

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5024 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mick Antoniw AC (Cadeirydd) 

Suzy Davies AC 

Mandy Jones AC 

Dai Lloyd AC 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Ruth Hatton (Dirprwy Glerc) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Katie Wyatt 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Dawn Bowden AC a Lee Waters AC.  

http://senedd.tv/


2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

2.1 SL(5)282 - Rheoliadau Cyfraniadau Ardrethu Annomestig (Cymru) (Diwygio) 2018  

2.2 SL(5)283 – Gorchymyn Ardrethu Annomestig (Rhyddhad Ardrethi i Fusnesau Bach) 

(Cymru) (Diwygio) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau ac roedd yn fodlon arnynt.  

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 ond sydd â goblygiadau o 

ganlyniad i'r DU yn gadael yr UE  

3.1 SL(5)281 - Rheoliadau Labelu Cig Eidion a Chig Llo  (Cymru) (Diwygio) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a bydd yn cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad er mwyn 

tynnu sylw at faterion o ganlyniad i ymadawiad y DU â'r UE. 

4 Offerynnau Statudol sy'n gofyn am Ganiatâd yn unol â Rheol Sefydlog 

30A - Ymadael yr UE  

4.1 SICM(5)6 - Rheoliadau Meinweoedd Dynol (Ansawdd a Diogelwch at Ddefnydd 

mewn Bodau Dynol) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2019  

Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol.  

4.2 SICM(5)7 - Rheoliadau Ansawdd a Diogelwch Organau y Bwriedir eu Trawsblannu 

(Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2019  

Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol.  

5 Datganiadau ysgrifenedig o dan Reol Sefydlog 30C  

5.1 WS-30C(5)24 - Rheoliadau Trapiau Dal Coesau a Mewnforio Crwyn (Diwygio etc.) 

(Ymadael â'r UE) 2018  

Nododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a'r sylwebaeth.  



5.2 WS-30C(5)25 - Rheoliadau Anifeiliaid Ceffylaidd (Cofnodion, Adnabod a Symud) 

(Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2018  

Nododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a'r sylwebaeth.  

 

5.3 WS-30C(5)26 - Rheoliadau Diogelwch ac Ansawdd Gwaed (Diwygiad) (Ymadael â'r 

UE) 2019  

Nododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a'r sylwebaeth.  

 

5.4 WS-30C(5)27 - Rheoliadau Cynhyrchion Organig (Diwygio) (Ymadael â'r UE) 2018  

Nododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a'r sylwebaeth.  

 

5.5 WS-30C(5)28 - Rheoliadau Dileu a Rheoli Afiechydon Milheintiol (Diwygio) 

(Ymadael â’r UE) 2018  

Nododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a'r sylwebaeth.  

 

5.6 WS-30C(5)30 - Rheoliadau Rheolau Darpariaethau Cyffredin y Cronfeydd 

Strwythurol a Buddsoddi Ewropeaidd etc. (Diwygio etc.) (Ymadael â'r UE) 2018  

Nododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a'r sylwebaeth.  

 

6 Papurau i’w nodi  

6.1 Llythyr gan y Llywydd ynghylch diwygio'r Cynulliad: cymhwysedd deddfwriaethol  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Llywydd. 

6.2 Gohebiaeth rhwng Senedd y DU a Llywodraeth y DU ynghylch llif offerynnau o dan 

Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 2018  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth sy'n ymwneud â llif offerynnau a wneir o dan Ddeddf 

yr UE (Ymadael) 2018. 



6.3 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid: Y Fforwm Rhyngseneddol ar Brexit  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid. 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

Derbyniwyd y cynnig.  

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Amaethyddiaeth y DU : 

Adroddiad Drafft  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytunodd i ystyried fersiwn ddiwygiedig yn 

y cyfarfod nesaf.  

9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Gofal Iechyd (Trefniadau 

Rhyngwladol)  

Nododd y Pwyllgor y briff a ddarparwyd gan y Gwasanaeth Ymchwil a chytunodd i 

drefnu sesiwn dystiolaeth gydag Ysgrifennydd y Cabinet ddechrau mis Ionawr.  

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Pysgodfeydd  

Nododd y Pwyllgor y briff a ddarparwyd gan y Gwasanaeth Ymchwil a chytunodd i 

drefnu sesiwn dystiolaeth gydag Ysgrifennydd y Cabinet ym mis Ionawr.  

 

11 Bil Deddfwriaeth: Dull craffu Cyfnod 1 (yn amodol ar gyflwyno'r Bil)  

Cytunodd y Pwyllgor ar ei dull craffu Cyfnod 1 ac i gyhoeddi galwad cyffredinol am 

dystiolaeth yr wythnos hon. Cytunodd y Pwyllgor hefyd i roi gwahoddiadau i 

randdeiliaid i ofyn iddynt ddarparu tystiolaeth lafar ym mis Ionawr. 

12 Blaenraglen waith  

Bu’r Pwyllgor yn trafod ei flaenraglen waith amlinellol ar gyfer y Flwyddyn Newydd. 


